idem fluuinm dubluzca uadit inferius in eandem aquam, tenetur cum Petro

et in eadem dubluzca tenetur cum populis Crisiensibus, et per eandem aquam

tenetur Gustovig et eadem aqua dubluzca de uia dem transit,

et ibit in eadem uia exercitus, usque orientem, ubi conterminatur terre Su-

bulcorum domini regis, hinc uadit ad unum fiuuium quod vocatur Scol-

nuk ubi est meta et transit et vadit per caput ad metam in medio campi,

et hinc vadit directe ad Reconuk (sic) ubi sunt met, et cadit in

idem fluuium, ubi tenet cadma (sic) met. Hinc uero uadit ad fluuium Lana
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et conterminatur terris Cruciferorum, et iterum conterininatur tenis

Comitatus Morauclia, ac per eimclem fluuiiim uadit superius ad metam

priorem. Vt autem huius donacionis ac collacionis series a nobis concesse semper

salva ac inconcussa perseveret in posterum, nec ab aliuo successu temporis pos-

sit aliualiter retractari, presentem eisdem paginam duximus concedendam, ca-

ractere bulle nostre auree perempniter roboratam. Datum per manus re-

uerendi patris Benedicti, dilecti et fidelis nostri Archi episcopi Colocensis Aule no-

stre Cancelarii. Yenerabilibus Stephano Archi-Episcopo Strigoniensi; Bartholomeo

Quinque-Ecclesiensi, Gleto Agriensi; Stephano Z a g r a b i e n s i ; Bulchu Che-

nadiensi, Aatolpho Jauriensi, Yinceneio Yaradiensi, Hemone Bachiensi, Zlaudo

Yesprimieusi Episcopis existentibus. Sede ultrasilvana vaccante. Dionisio Pala-

tino et Comite Simigiensi. Ladislao Bano et duce tocius Sclavonie,

Matheo magistro Tauarnicorimi nostrorum et Comite 1'osoniensi, Rolando ma-

gistro Dapiferorum, et Comite Supruniensi, Stephano Judice Curie nostre. Co-

mite Nitriensi, Mauricio magistro pincernarum nostrorum et Comite de Barana,

Paulo Comite de Sounuk, Henrico de ferreo Castro, Bogomerio de Zala, ac

aliis magistratus et Comitatus Regni nostri tenentibus. Anno ab incarnacione

Domini Millesimo ducentesimo uadragesimo uinto, pridie Idus Decembris.

Regni autem nostri anno \ndecimo.

Matka nalazi se u zgr. zemaljskom Arkini mcdju nocouredjeuimi

pismi u svezhu 1501. Nr. 13.

Die 6. Aprilis, 1248

VIII.

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu
Christi millesimo ducentesimo uadragesimo octavo, die sexto exeunte mens
Aprili. Jndictione sexta. Rivoalti in palatio ducatus Yeneciarum. Presenti-

bus testibus rogatis nobilibus viris dominis Nicolao Donato et Marco Cornario

procuratoribus Sancti Marci, Philippo Contareno, Johanne Gradenico, Andrea
Dolhno, Johanne Teupolo et aliis multis. Hec est Concordia inita inter do-

minum Jacobum Teupolum dei gratia inclitum ducem Yeneciarum ex una parte

suo nomine et communis Yeneciarum, et fratrem Jacobum de Turrisellis ex

altera, nuncium venerabilis fratris domini Guilielmi de Sonai Magistri domus
milicie Templi. ad hanc concordiam faciendam transmissum atue costitutum,

ut apparebat per litteras sigillatas dicti Magistri, presentibus et consencienti-

bus fratre Harmanno de bui-go preceptore in Campania et Marchia tanisina, et

— 88 —
fratre Jordano preceptore Oranie et Sennie. Yidelicet qnod dictus Magister

per se vel nuneios suos pro satisfactione et restitucione dampnorum, que data

et illata fuerunt Mercatoribus venetis, Yeglcnsibusque et Arbensibus in ciui-

tat Sennie, olim tempore captionis et combustionis ipsius civitatis, dari

et solvi faciet hic in Yeneciis dieto domino duci vel eius successori seu nun-

cio recipienti pro mercatoribus memoratis usque ad summam librarum quinqne

milium et dneentorum quinquaginta denariornm veneticornm parvorum, dando

et solvendo solidos viginti denariornm veneticorum grossornm, minus denario

uno pro libra computando, libra ipsorum grossornm pro libra viginti sex de-

nariorum veneticorum parvorum per tres annos, ita quod tercia pars supra-

scripte summe pecuniarie persoluatur omni occasione remota, omni anno in fe-

sto beati Petri, mensis Junij, et terminus huius solutionis non in isto festo pro-

ximo Sancti Petri, sed in alio festo Sancti Petri proxime venturo incipiatur, et in

ipso termino tertia pars persolvatur, et sic sub pena dupli huius summe pec-

cuniarie debeat obseruari in solucione pecunie memorate, cum dampnis etex-

pensis restituendis, qne fierent inde a Domino Duce vel Mercatoribas supra-

dictis. Vnde dictus dominus clux nomine suo et Comunis Veneciarum et no-

mine Comitatus et hominum Vegle et Comitatus et hominum Arb, predicto

fratri Jacobo recipienti, nomine et vice predicti Magistri et domus Milicie Tera-

pii, fecit finem et remissionem de omnibus dampnis et iniuriis que peti pos-

sent occasione dampni dati dictis mercatoribus in Civitate Sennie, quando

capta et combusta fuit tempore fratris Rambaldi de Carono. Magistri Hunga-

rie, currente anno domini Mil lesim o ducente simo Trigesimo nono
mens Decembri, Indictione tercia decima, et ab illo tempore usque ad hodier-

nuni diem, dum tamen observetur a dieto magistro et domo milicie Terapii

hoc quod in presenti carta concordie continetur. Et e converso prenominatus

frater Jacobus nomine et vice prefati Magistri et domus milicie Templi fecit

finem et remissionem prefato domino duci et Communi Yeneeciarum et universis

hominibus Yegle et Arb, cle omnibus dampnis et iniuriis, clatis seu factis ipsi

domui Milicie Templi et fratribus eiusdem a communi vel hominibus Vene-

ciarum, seu a Comitatibus et hominibus Vegle et Arb usque ad presentem

diem, exceptis de dampnis datis per h omi es Beske fratribus, qui

fugiebant a Tartaris, ex Monasterio Sancti Georgii, de uibus
dictus dominus dux precipiet per iuranientum Comiti Yegle et Consiliariis ut

cognoscant et ut ius faciant, ita, quod si ostendere poterint homines Beske
quod de hiis fuerit satisfactuin vel reraissura, vel facta securitas, id quod

factura est teneatur, et in racione quam fecerint dicti Coraes Veglensis et

Consiliarii eisdem fratribus et Monasterio Sancti Georgii, de hiis maneant con-

tenti. Ad maiorem autem certitudinem et evidentiara pleniorem, predicti fra-

tres Jacobus de turiselis, Harmanus cle burgo preceptor campanie et Mar-

chie taruisine et Jordanus preceptor Oranie et Sennie, fecerunt presens pu-

blicum instrumentum suis sigillis propriis sigillari. Insuper enira prefatus

dominus dux in huius rei testiraoniuni et ad maiorem firmitatem hoc instru-

mentum fecit suo sigillo plurabeo communiri.
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Ego Gabriel paulinus Notarius et Ducalis Aule Veneciarum Cancella-

rius, predictis interfui et Rogatus scripsi, complevi et roboravi.

(Loco, uatuor pendentium sigillorum)

Documentum ex Codice BibUothecae Palatinae Yeneciarum septua-

gesimo primo, classis XIV. MSS. Lain. fol. 20.. ea qua decet diligentia per-

latum. Yenetiis, IV. Idus Norembris, MD.CCC.LXII. Josephus Valenti-

nelli BibUothecae Praefectus.

1248.

IX.

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chorvacie (sic), Ram, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex. Vniuersis Christi fidelibus presentes lit-

teras inspecturis salutem in domino. Circumspectio Regum prouicla concli-

gnis premiis sibi obseueutibus sic debet occurrere, ut alij eorum exemplo

prouocati ad seruicia et fidelitatis studia forcius accendantur. Hac igitur stu-

diosa consideracione salubriter inducti, ad vniuersorum presencium ac poste-

rorum noticiam harum serie uolumus cleuenire, quod Melis uoster Bu tka

C o m e s , filius Juliani , nobis adherens, grata et omni accepcione dignis-

sima fidelitatis obseuia, non solum circa maritima, uerum eciam vbi-

que locorum nobis exhibuit tam fideliter qaam deuote , erga omnia sibi

iniuncta se taliter exibens studiosum, tam laudabiliter quam plurimum uti-

liter cuncta peragendo et maxime in obseruatione castri nostri C 1 y c h

:

ut ex hoc merito sibi titulum fidelitatis cumulauit ampliorem. Yerum ouia

vniuersa ipsius seruicia
,
quamquam omnia snnt digna memoria , longum

esset enarrare per singula, pauca tamen plurimis, quibus idem coram ocu-

lis nostre maiestatis excellenter effulsit, ad informacionem succedencium in

medium deducimus. Igitur cum Nynyzlaus banus Boznensis, nec non

et omnes ciues de Spaleto, a debita nobis fidelitate exorbitantes, in obsidio-

nem Castrorum nostrorum Clych et Tragurie (sic) ausu temerario insu-

rexissent, dictus Butka Comes, ob fidelitatem nobis et corone debitam, ex-

ponens se fortun multiplici, contra eosdeni uiriliter dimicauit, adeo, ut qui-

busdam de suis consanguineis, multis et collateralibus ibidem in pugua inter-

emptis, ipsos in fine deficientes in agone, auxiliante domino, potenter effuga-

uit, rebus omnibus spoliando et quam plures ex ipsis meliores captiuando. Ad

hec cum processu temporum, Yeneti ad impugnandum et capiendum castrum
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nostrum Nonense ki prelio nauali aduenissent, sepedictus Bu tka, fide-

litatis zelo accensus, non absue dubiis person ac rerum euentibus se accin-

gens, in eosdem, accepta nicliilominus ibidem in suo corpore non modica Wl-

nerum cica . . one, dictos yenetos, cum se perspicerent nichil posse perficere,

per uiam qua leti uenerant tristes redire coegit cum rubore. Ceterum uanta

idem bonorum actuum exercicia circa nostra obsenia egerit incessanter, non

solum non plene, sed non semiplene poterunt enarrari. Nos igitur, uibus

ex officio Regie dignitatis incumbit metiri merita singulorum, et singulis pro

meritis respondere, volentes ut decebat, tantam fidelitatis constanciam gratis

proseui donatiuis, terram uandam nomine Pruneg mezey, in parochia

de Gordun existentem, ad eomitatum symigiensem uondam pertinentem,

cum vineis et omnibus aliis suis pertinenciis, sub eisdem metis et terminis

prout ad ipsnm castrum pertinuerunt ab antiuo, sibi et per eum suis here-

dibus, herednmue successoribus perpetuo, ob recompensacionem sue fidelitatis

et seruicii, dnximus conferendam. Ut igitur hec a nobis facta donacio robur

obtineat perpetue firmitatis, nec aliuando per tractum temporum ualeat ali-

uatenus per iiempiam perturbari, presentem concessimus paginam dupplicis si-

gilli nostri munimine roboratam. Datum anno gracie. Millesimo ducentesimo,

Qnadragesimo octauo. Decimo Kalendas .... Eegni autem nostri anno

Terciodecimo.

Imoma listina na pergameui, cuna se u mojoj zhirci.

GL o Butku : Lucius mem. dl Traii. p. 64. 44. Butko Maritimus Ba-

nas 1249. Lucius de Regni Balm. et Croat. Lib. IV. Cap IX. p. 181.

13. Kai. Februarii 1249.

X.

Bela dei gracia Hungarie, *Dalmacie, Chroacie, Ranie et Servie, Gal-

licie, Lodomerie, Cumanieue Rex. Omnibus Ghristi ficlelibus ad quos presens

littera pervenerit salutem in omniuni salvatore. Fidelitatis virtus tante con-

sistit eficacie, ut non solum in vita, sed eciam post mortem sui domini merita

uivaci memoria relinuat posteris commendanda. Proinde ad noticiam vniuer-

sorum tam presencium quam posterorum harum serie uolumus pervenire. Quod

rum Fila uondam Zagrabiensis prepositus, bon memorie ka-

ri ss im o fratri nostro illustri Cholomanno duci et post obitum ipsius no-
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bis et Regno nostro tanta Melitatis studia impendisset, ut eo mortuo memoria

sui nominis grata et comendabilis penes nostram celsitudinem habeatur, ne 11-

beralis nostra donacio, quam dictus fidelis noster a nostra consecutus gracia.

momentanea videatur, sed firma et durabilis in heredes suos perseveret, et

in fratres, Th orne Comiti et Petro dicti File prepositi fratribns, tam in

recordacionem obseuiorum fratris, quam eciam in recompensacionem semcio-

rum suorum fidelium, qn e m e m o r a t i Thomas et Pet r u s a p r i m o p u e-

ricie evo culmini nostro im pen der multipliciter studuerunt, posses-

siones prefati fratris eorum, yideliet terram derinemty quam habebat pro

concambio monasterij de Buldua, cuius ius patronatus ex nostra donacione

tenuerat, prout in privilegio fratris hoc confecto plenius continetnr. Item ter-

ram Micola, in comitatu de Wolchow et aliam terram sancti Martini in eodem

Comitatu existentem, que utreque ex morte quorundani nobilium sine herede

decedencium ad manus nostras secundum regni consvetudinem fuerant devo-

lute, et dictus F. ipsas donacionis nostre titulo possidebat, nec non alias terras,

quas sepedictus Fila uel empticias sen ex donacione pr elib a ti fra-

tris nostri C hol o mani ducis optinebat, eisdem Thome et Petro ex libera-

litate regia reliquimus et contulimus iure perpetno, cum omnibus suis utili-

tatibus et pertinencijs possidendas, ut et iidem e vestigio fratris non declinan-

tes, nobis et lieredibus nostris ad quelibet lidelitatis obsequia exhibenda for-

cius accedantur. Ut autem premissarum terrarnm donacio robur obtineat per-

petue firmitatis, nec processu temporis possit ab aliqno in irritum reuocari.

dictis Thome et Petro et eorum lieredibus heredumque successoribus presen-

tes concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum

Anno gracie Millesimo CC.XL. nono. Tercio decimo Kalendas Februarii. Regni

autem nostri Anno quinto decimo.

Matica, na pergameni pisana, nalazi se u sem. uujr. pismohrani, me-

dju norottredjenimi pismi. Sv. 646. Br. 26.

11. Dec. 1250.—1392.

XI.

Sigismundus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Groaci Ram, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, ac Marchio Rrandenburgensi.^,

sacri Romani Imperij Archycamararius, nec non Bohemie et Lucemburgensis
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Heres. Omnibus Christi fidelibus tani presentibus quam futuris presencium no-

ticiam habituris, salutem in omniiim salvatore. Ordo suadet euitatis et ad

apicem pertinet Regalis Maie&tatis, vt grata subditorum obseuia a regio cul-

mine condigna debeant brania enancisci, et que rite precesserunt , litterarum

Regalium munimine solidentur. Proinde ad vniuersorum noticiam liaruni serie

Yohmius peruenire: Qnod Demetrius filius Corardi de Berchyn in personis

Bartholomei filij Desew filij Laurencij, filij Chund degenere Raad
ac Benedicti filij Laurencij, filij Th o me, filij eiusdem Laurencij, filij

C h u n d de P a r t li a s o v i c li, ad nostre Maiestatis accedens presenciam exhi-

buit nobis uoddam priuilegium uondam domini Stephani regis bon memo-

rie predecessoris nostri, uasdam litteras priuilegiales olym domini Bele felicis re-

miniscencie dicti Regni Hungarie regis, donacionem et collacionem ac nietanim li-

mitacionem quarumdam terrarum Horsowch videlicet, Coprina, pazada Blathka

et terre matris fulkonis vocatarum, olym predicto Laurencio filio Chund fac-

tas enodantes confirmatas, tenoris subnotandi, supplicans nostroCulmini,prece

subiectiua, vt idem priuilegium ad ipsarum duntaxat trium terrarum Koprina,
Blathka et terre matris fulkonis vocatarum, nunc erga manus Bartholomei
et Benedicti predictorum vti fertur habitarum, vberiorem (in) firmitatem gra-

tum et acceptum habendo, presentibusue verbotenus inseri faciendo, pro ipsis

Bartholomeo et Benedicto eorumue heredibus, demptis tamen et peni-

tus abmissis binis tenis antefatis Hrusowch scilicet, duduni a progenitoribus

ipsorum ex racionabili causa alienata et ad manus predecessorum nostrorum

et per conseuens nostras rite redacta, per nosue extremo magistro Nico-

lao Treutel Comiti de Posega fideli n ostro suisue fratribus et prolibus

simul cum Castro K w u a r n u n c u p a t o vigore aliarum litterarum nostrarum per-

hempniter collata etreliua apud manus Nobilium de Welike habita Pazada,

nuncupata innouantes, nostri dignareinur priuilegij patrocinio confirmare, cuius

tenor is est: Stephanus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ram,
Seruie , Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieue Rex, omnibus christi fidelibus

presentem paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ad Yniuersorum

noticiam harum serie volumus peruenire, quod Laurencius filius Chund de ge-

nere Raad , ad nostram accedens presenciam exhibuit Nobis priuilegiuui

Bele regis pie recordacionis patris nostri karissimi, super quibusdam terris

Hursowch, videlicet Pazada, Blathka, et terra matris fulkonis uocatis,

ex donacione regia eidem collatis confectum, petens humiliter vt ipsum priuile-

gium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare; cuius uidem
priuilegii tenor talis est: Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ranie, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex. Vniuersis Christi fidelibus ad quos presen-

tes littere peruenerint salutem in omnium saluatore. Cum fideles nostri ex

bonarum operacionum initis donaciones regias asecuntur, tali munimenti ciro-

grapho wallari tenentur, quo donaciones ipse liberales et secure pretendantur

in filios filiorum, proinde ad yniuersorum presencium et futurorum noticiam

harum serie uolumus peruenire. Quod dilecti et fideles nostri Thomas,
Philippus et Laurentius de genere Raad, a primeuis puericie sue an-

— 93 —
nis nobis indesinenter adherentes, gradientes de virtute in virtutem, sic pro-

fecerunt, vt in deferendis legacionibus nostris, viarum prolixitatem

et distanciam seu pericula quelibet postponentes, ad Greciam et ad partes

alias quantumcunque remotas, tam extra regnum, quam in regno se nostre

Celsitudini quo optarent minuta sibi magna fideli deligencia exequendo, ad hec,

in generali persecucione Tartarica, uamuls plures ex nostris nos desere-

rent, tamen dicti fideles nostri feruido fidelitatis zelo accensi , sicut antea

semper consueuerant , circa carissimam consortem nostram degen-

tes, eidem et nobis in partibus maritimis seruierunt fideliter et con-

stanter, nunquam a nobis, durantibus eisdem periculis rece-

dendo, unde et tunc et postmodum tanta sibi penes nostram Celsitudinem

merita cumularunt, quod ex liberalitate regia, que fidelibus suis grato consve-

uit respondere favoris munere, quasdam terras inComitatu de Posega
existentes, que ad donacionem nostram pleno iure spectabant, quarum nomina

in subscriptis distinguemus per singula, eis et eorum heredibus heredumue

successoribus donauimus et contulimus in perpetuum possidendas. Processu

vero temporis Philippus et Laurencius, Th o ma fratre eorum viam

vniuerse carnis ingresso, nostram accesserunt presenciam, supplicantes nobis hu-

militer et deuote : vt donacionem earundem terrarum ex plenitudine nostre gra-

cie ipsis nostro dignaremur priuilegio confirmare. Nos autem iustis eorum

peticionibus fauorabiliter annuere cupientes, ad abundaciorem securitatis cau-

tellam, fideli nostro K y 1 i a n o c o m i t i T a u a r n i c o r u m c o n s o r t i s n o s tr e

nostris dedimus litteris in mardatis, vt conuocatis cometaneis, ipsas terras cir-

cumiret et sicut metis circumscriberet et erigeret, uobis fideliter suis litteris

intimaret; qui iuxta mandatum nostrum sub testimonio nobilis matrone Co-

mitisse de Posega et presentibus fidelibus nostris Ab bat e et Conventu
de Kotho, Magistro Jo hanu e preceptore de Po saga et capitulo eius-

dem ecclesie dictas terras circuinivit et nullo prorsus coninietaneorum contradi-

cente, metas ellevanclo, tam nomina terrarum, quam metas ipsarum sub suo sigillo

et predictorum nostrorum fidelium sigillis rescripsit hoc ordine distinguendo

:

Prima meta terre Horsowch incipit ab Aquilone in supremitate montis Po-

saga, qui vulgo Zelemen clicitur, in via, vbi est meta terrea et crux in ar-

bore que tyzafa vocatur, vbi incipit cometari cum magno Mark, abinde pro-

greditur ad meridiem et descendit inferius per eandcm viam terreis metis et

arboreis cruce signatis usque ad locum qui vocatur Fertessev et ibi inci-

pit cometari cum terra ecclesie sancti Petri; deinde protenditur et venit ad

montem qui Holm clicitur, deinde transiens montem, descendit ad partem oc-

cidentalem ad aquam que Pribinya yocatur et discurrit per eandem aquam in-

ferius per magnum spacium et recedit ab eadem aqua, quasi ad orientem ad

arborem nucis, in qua est crux et sub eadem terrea meta vbi incipit come-

tari cum Castrensibus, Turdissa yidelicet et Christophoro, abinde vero ter-

reis inetis signata, ascendit quemdam monticulum ad magnam uiam in qua pa-

rum descendendo sunt due met terree, vbi eciam incipit cometari cum terra

ecclesie sancti Petri, et abinde tendit ad meridiem et peruenit ad caput cuiusdam
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riimli qui yocatur Sythnyak, iuxta quem descendens recedit ab illo per metas

terreas ad partem occidentalem, et peruenit ad dictum rivulum Pr i biny a et tran-